
55241 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 luglio 2018, n. 1334 
Disciplina del programma dei corsi, di base e di aggiornamento, finalizzati al rilascio del permesso per la 
raccolta di funghi epigei spontanei a raccoglitori professionali e occasionali. 

Vista la Legge 23 agosto 1993, n. 352 - Norme quadro in materia di raccolta e commercializzazione dei funghi 
epigei freschi e conservati; 
Visto il D.P.R. 14 luglio 1995, n. 376 - Regolamento concernente la disciplina della raccolta e della 
commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati; 
Vista la L.R. 25/08/2003, n. 12 - Disciplina della raccolta e commercializzazione dei funghi epigei freschi e 
conservati nel territorio regionale. Applicazione della legge 23 agosto 1993, n. 352 e del D.P.R. 14 luglio 1995, 
n. 376; 
Vista la L.R. 15/05/2006, n. 14 12.2017 - Modifica della legge regionale 25 agosto 2003, n. 12 (Disciplina della 
raccolta e commercializzazione dei funghi epigei freschi e conservati nel territorio regionale); 
Vista la L.R. 13/03/2012, n. 3 - Modifiche e integrazioni alla legge regionale 25 agosto 2003, n. 12 ed alla legge 
regionale 15 maggio 2006, n. 14; 
Visto l’art. 3 (Permesso per la raccolta) della L.R. n. 12/2003, come modificato ed integrato dall’art. 1 della L.R. 
15 maggio 2006, n. 14 e dall’art. 1 della L.R. 13/03/2012, n. 3, che prevede che “La raccolta dei funghi epigei 
spontanei è subordinata al rilascio, da parte dei Comuni, di apposito permesso nominativo regionale, il cui 
modello è approvato con decreto dell’Assessore regionale alle risorse agroalimentari. Il permesso abilita alla 
raccolta su tutto il territorio della Regione ed è rilasciato ai raccoglitori professionali e occasionali che abbiano 
frequentato e superato appositi corsi di formazione, della durata minima di dodici ore.” e che “ Il programma 
dei corsi è approvato dal Centro di controllo micologico dell’Azienda sanitaria locale (ASL) competente per 
territorio”; 
Atteso che sia il programma dei corsi di base per raccoglitori professionali e occasionali, da frequentare per 
l’ammissione all’esame per il rilascio dell’attestato d’idoneità all’identificazione delle specie fungine e sia il 
programma dei corsi di aggiornamento quinquennale sono indicati nella Tabella A allegata alla L.R. n. 12/2003, 
come integrata e modificata dalla L.R. n. 14/2006 e dalla L.R. n. 3/2012; 
Rilevato che dal territorio continuano ad essere rappresentate difficoltà operative ed effettuate richieste di 
chiarimenti in ordine alle modalità ed ai criteri cui i Centri di Controllo Micologico (CCM) delle AA.SS.LL. devono 
attenersi per l’approvazione di detti programmi dei corsi, nonché difficoltà interpretative in riferimento alle 
competenze dei docenti per la trattazione di alcuni argomenti del corso base e del corso di aggiornamento e 
più in particolare per la trattazione degii argomenti relativi al punto 1, lettera c) “Le intossicazioni da funghi” 
del corso base e al punto 2 lettera a) “Aspetti medico-tossicologici” del corso di aggiornamento; 
Considerato che a seguito dell’incontro tenutosi, presso il Servizio competente in materia, con il Dirigente 
della Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali dell’Assessorato all’Agricoltura, si è convenuto in merito 
alla necessità di disciplinare le modalità di organizzazione dei corsi in questione; 
Ritenuto, pertanto, dover fornire opportuni indirizzi operativi finalizzati al superamento delle citate criticità 
operative ed interpretative, al fine di garantire un approccio alla materia quanto più possibile uniforme ed 
omogeneo su tutto il territorio regionale 

COPERTURA FINANZIARIA 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. Il Presidente relatore sulla base delle risultanze 
istruttorie propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie 
previste dall’art. 4 - comma 4, lettera k) della L.R. n.7/97. 

LA GIUNTA 

udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente proponente; 

http:AA.SS.LL


55242 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 114 del 31-8-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile A.P. “Igiene 
degli Alimenti e della Nutrizione”, dal Dirigente del Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria e dalla 
Dirigente della Sezione PSB; 
a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
− Di stabilire che ai fini dell’approvazione da parte dei Centri di Controllo Micologici (CCM), il programma dei 

corsi (di base e di aggiornamento), per raccoglitori professionali e occasionali, deve essere presentato al 
responsabile del CCM competente territorialmente almeno 15 giorni prima della data di svolgimento del 
corso e deve contenere: 

− La data ed il luogo di svolgimento del corso; 

− Il nome e il numero di iscrizione al registro nazionale del micologo che dirige il corso; 

− Le materie del corso, che devono essere quelle previste dalla tabella “A” della L.R. n. 14/2006, così 
come modificata dalla L.R. n. 3/2012. 

− Il numero di ore previste per ogni argomento di cui alla tabella A della legge regionale 14/2006; 

− la commissione esaminatrice (punto 4 DGR 2969/2012); 

− profili professionali/competenze dei docenti del corso. 

− di stabilire che sia per il corso di base e sia per corso di aggiornamento debba essere prevista la figura di 
un medico per la trattazione delle materie di cui alla citata tabella A, punto 1, lett. c “Le intossicazioni da 
funghi” e punto 2, lettera a) “Aspetti medico-tossicologici”. 

− di stabilire che non debbano essere sottoposti nuovamente ad approvazione preventiva da parte del 
CCM territorialmente competente ma a semplice comunicazione i corsi il cui programma sia già stato 
in precedenza approvato dal CCM (territorialmente competente) e non abbia subito modifiche e/o 
integrazioni in relazione ai punti che precedono. 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
            ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




